Pri. assertio.

Probatur.

In infantibus instinctus.

2. assertio.

Secunda assertio. Instinctus brutorum nihil est aliud, quam operatio phantasiae determinata ad iudiciū conuenientis, aut incōmodi, determinansque appetitum ad fugam, vel prosecutionē. Hæc assertio est Philosophorum cōmunis, Ac primum qua ex parte decernit instinctū pertinere ad phantasiam traditur ab Aristotele 3. de anima cap. 3. tex. 162. vbi docet id, cuius ductu bruta operantur esse imaginationem, seu phantasiam. Accipimus enim hoc loco phantasiam pro quolibet sensu interno: sicuti & iudiciū, fuso vocabulo, pro imitatione quadā iudicij, quod bruta rudi, simpliciq; actu, citra omnem cōpositionem & diuisionē exercent. Deinde probatur tota cōclusio, quia instinctus brutorū dicitur, quod eo instigētur, diriganturq; ad aliquid operandū: hoc autē præstat phantasia obijciēdo appetitui, quid cōueniens aut contrariū sit. Habere autē sese in proponēdo eo pacto, quo dixim⁹, quoad determinationē; planū est: cū brutorū natura libertatis expers sit, & absq; vllō delectu in actionē ruat.

Brutorū instinctus vnde dicitur.

Phantasia instinctus quasi habitualis.

Porrò oritur prædicta operatio, in qua instinctus actualis cōsistit, ab ipsa potentia phantasiae, quæ est instinctus quasi habitualis; & cum ea cōcurrit prima causa, nō peculiari aliquo attactu; sed cōmuni, generaliq; influxu, vt sequenti articulo ostendemus.

Dubium.

Quærat tamen aliquis si omnium brutorum phantasia in vnam speciem conuenit, vt videtur esse cōmuniior Philosophorū sententia, vnde nam existat in brutis tanta operum varietas, vt apis fauos, araneus telam, bombyx lanam, formica myrmecias, auis nidum, aliavē eiusmodi ædificatiunculas construat? Respondemus quemadmodū hominis cogitativa, propter coniunctionem cum gradu discursu o, eam prærogatiuam obtinet, vt discurrat circa singularia, sicuti multi magni nominis auctores opinantur; ita phantasias brutorum specie differrentium, quia oriuntur à formis diuersarum specierum, sortiri vim tradendi tam varias, & tam discrepantes regulas operum faciendorum. Ad quod etiam non parum confert temperamentorum diuersitas, quæ magna ex parte in hominibus ingeniorum, propensionumq; dissimilitudinem parit.

Solutio.

Cogitativa hominis discurret circa singularia.

Cæterum illud est animaduertendū, sicuti homines nullū intelligendi actum eliciunt, quin prius species è sensu hauriant; ita neque bruta quicquā apprehendere, aut instinctu iudicare, quin prius species à rebus mutuenter; siquidem omnis cognitio ab specie oritur. Ita verò; hirundo, exēpli gratia, hunc in modū ad opus conficiendū procedit. Intuetur lutū; deinde ex intuitu imaginē illius admittit in phantasiam; tum æstimat cōueniens id prehendere, & deferre versùs hunc, aut illum locum; subinde, præhabito etiam qualicunq; iudicio, lutū certo modo componit; rursusq; aliud similiter ad eundē locū cōfert, sicque paulatim nidū fingit. Atq; ex hoc progressu intelligi potest hirūdinē nec innatā speciē requirere, nec sine specie in opere versari. Adde etiā nec illi necessariū esse aliquod futuri operis exēplar ab initio impressū. Nec enim oportet, vt prius quam nidum

Bruta nec innatas species requirūt, nec sine speciebus operantur.

con-

conficiat, quo pacto totus nidus efformandus sit, apud se statuat, sed vt dum singulas luti particulas applicat, phantasia ei figillatim dicet, vt vnā alteri sic annectat.

ARTICVLVS III.

REFVTANTVR ADVERSARIORVM
opinionēs, eorumque argumenta.

EX dictis etiam non erit difficile eos coarguere, qui, vt initio quaestioni retulimus, putauere brutorum instinctū esse specialem motionem, qua cum ijs Deus ad opera conficienda concurrat. Sufficit enim illis generalis concursus, quem omnibus rebus ad obeundas actiones naturae suae congruentes prima causa exhibet. Qui etiam sat est, vt virtus formatrix semini indita animalium membra delineet & componat: quidquid Arabes Philosophi opinentur. Neque his officit quod opus naturae, intelligentiae opus nuncupatur. Id enim nihil aliud significat, quam res naturales ex praenotione, & directione primae causae per virtutem & inclinationem ab ea datam in actiones & fines suos tendere, vt supra exposuimus. Nec item bruta instinctu moueri dicuntur, quod speciali actione instigentur ab auctore naturae; sed quia cum citra libertatem, & delictum agant, non tam se ipsa agere, quam agi censentur, vt ait D. Damascenus lib. 2. Fid. orth. cap. 27. Quod verò tam gnauiter, & pròptè opera sua moliuntur, non probat superadditam eorum phantasiae operatricem aliquam facultatem: id enim praestare per se queunt phantasia, & appetitus, cum naturali primarum qualitatum temperamento, caeterisque eiusmodi accidentibus, quibus singulae rerum species à natura exornantur.

Opus naturae, opus intelligentiae, quis sensus.

Cum autem quaeritur qua notitia Picus, verbi gratia, quaerat primo herbam ad ferrum excutiendum: occurrendum est non moueri illum ab imagine herbae, quam antea nullo sensu perceperat; sed à iudicio phantasiae volatū praecipientis; licet ipse nec volatus sui habitudinem ad reperiendam herbam, aut herbam ipsam locumvè, in quo sit praecognoscat. Tunc verò vbi herbam offendit natura ipsa determinari ad iudicandum esse eam sibi conuenientem, sicque ipsam decerpere & in nidum comportare, praecurrente semper ad eiusmodi actiones naturali phantasiae dictamine.

De pica aue.

lege D. Th.
l. p. q. 78.
art. 4. Scot.
in 4. d. 43. q.
2.

Dubitarit postremò quispiam si brutae animantes tam admirabilia opera naturae instinctu perficiunt, cur non eodem quoque proportionem mediorum ad finem cognoscant? Cui respondemus ad cognoscendam proportionem vnius ad alterum requiri vim collatiuam, quae vnum cum altero conferat; quod cum altioris negotij sit, quam vt à brutis praestari queat (illa enim vt neque componunt, neque diui-